MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CÂMARA DE GRADUAÇÃO

ATA Nº 11 DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE GRADUAÇÃO
Ata da sessão ordinária da Câmara de Graduação
realizada em 08 de novembro de 2023, às 09h10 min,
em formato on-line.

Ao 08 dias do mês de novembro do ano dois mil e vinte e três, às 09h10min, pela web, reuniu-se a 1

Câmara de Graduação da Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) em sessão ordinária, convocada 2

por meio do Ofício Circular nº 24/2023/PROGRAD/CGRAD para apreciação e deliberação dos itens da 3

pauta enviada juntamente com a convocação a todos os conselheiros via correio eletrônico. Participaram 4

da sessão: Dilceane Carraro, Daniela Cristina de Toni, Carlos Luiz Cardoso, Heloisa Teles, Liane Ramos da 5

Silva, Francis Felix Cordova Puma, Lúcia Helena Martins Pacheco, Alfredo Alberto Muxel, Ana Carolina 6

Lobor Cancelier, Cristina Magalhães Ribas dos Santos, Daniel Martins Lima, Ricardo Soares Stersi dos 7

Santos, Malcon Andrei Martinez Pereira, Simone Mariotti Roggia, Beatriz Bittencourt Collere Hanff, 8

Edevard José de Araújo, Lindberg Nascimento Junior,  Miguel Soriano Balparda Caro, Marta Correa 9

Machado, Tiago Kramer, Viviane Lilian Soethe Parucker, Sergio Romanelli, Alvaro Junio Pereira, Flávio 10

Andaló, Alex Mussoi Ribeiro, Bruno Segalla Pizzolatti, Christiane Wenck Nogueira  e Cristiano 11

Vasconcellos Ferreira, sob a presidência da professora Dilceane Carraro, pró-reitora de Graduação e 12

Educação Básica. Após a presidente saudar os participantes, a pauta foi colocada em votação, sendo 13

retirados da pauta a pedido dos relatores, em virtude da impossibilidade de elaboração dos pareceres, 14

os pontos 02, 04, 05, 06, 09, 10 e 12 e também os pontos 30 a 33 do documento convocatório e em 15

seguida a mesma foi aprovada. A seguir, passou-se à análise dos itens da pauta. 1. Apreciação e 16

aprovação da ata da sessão relativa a 25 de outubro de 2023. Colocado em votação a ata foi aprovada 17

por unanimidade. 3. Processo: 23080.067500/2023-89. Requerente: Campus de Blumenau. Objeto: 18

proposta de calendário acadêmico excepcional para o semestre 2024.2 do Campus de Blumenau. 19

Relatoria: Carlos Luiz Cardoso. O relator fez a leitura do seu parecer que foi aprovado por unanimidade. 20

7. Processo: 23080.041358/2021-88. Requerente: Coordenadoria do Curso de Graduação em 21

Agronomia. Objeto: Solicitação de ajuste do Projeto Pedagógico do Curso (PPC) para abrigar o Projeto 22

de Curricularização da Extensão (PCE) do Curso de Graduação em Agronomia do Centro de Ciências 23

Agrárias, da Universidade Federal de Santa Catarina, Campus Florianópolis/SC. Relatoria: Beatriz 24

Bittencourt Collere Hanff. A relatora, Prof. Beatriz Bittencourt Collere Hanff, fez a leitura do seu parecer, 25

que foi aprovado por unanimidade. 8. Processo: 23080.026622/2022-34. Requerente: Coordenadoria 26

do curso de graduação em Física. Objeto: Projeto Pedagógico do Curso de Graduação de Física - 27

Bacharelado. Relatoria: Simone Vieira De Souza. A relatora fez a leitura do seu parecer, que, colocado 28

em votação, foi aprovado por unanimidade. 11. Processo: 23080.085245/2018-99. Requerente: Adriana 29

Villavicencio Balcazar. Objeto: Requer REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. Curso: ODONTOLOGIA. 30

Relatoria: Comissão de revalidação de Diplomas. O relator do processo, Prof. Francis Felix Cordova, fez 31

a leitura resumida do seu parecer, que foi aprovado por unanimidade. 13. Processo:  32

23080.064659/2023-41. Requerente: Alexia Marinho de Vargas. Objeto: Requer REVALIDAÇÃO de 33

DIPLOMA estrangeiro. Curso de Graduação Equivalente na UFSC: MEDICINA. Nome da Instituição: 34

UNINTER. País da Instituição: Paraguai.  Relatoria: Comissão de revalidação de Diplomas, 14. Processo: 35

23080.064668/2023-32. Requerente: Andressa Bonatto. Objeto: Requer REVALIDAÇÃO de DIPLOMA 36

estrangeiro. Curso de Graduação Equivalente na UFSC: MEDICINA. Nome da Instituição: Universidad 37

Privada Del Este - Filial Ciudad del Este. País da instituição: Paraguai. Relatoria: Comissão de 38

revalidação de Diplomas, 15. Processo: 23080.064670/2023-10. Requerente: Bianca Cristina Sonego 39

Mathioni. Objeto: equer REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. Curso de Graduação Equivalente na 40

2

UFSC: MEDICINA. Nome da Instituição: Universidad Politecnica y Artística del Paraguay. País da 41

Instituição: Paraguai. Relatoria: Comissão de revalidação de Diplomas, 16. Processo: 42

23080.064675/2023-34. Requerente: Bryan Glaucio Nasato. Objeto: Requer REVALIDAÇÃO de 43

DIPLOMA estrangeiro. Curso de Graduação Equivalente na UFSC: MEDICINA. Nome da Instituição: 44

Universidad del Pacífico. País da Instituição: Paraguai. Relatoria: Comissão de revalidação de 45

Diplomas, 17. Processo: 23080.064679/2023-12. Requerente: Cesar Herter Wadas. Objeto: Requer 46

REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. Curso de Graduação Equivalente na UFSC: MEDICINA. Nome 47

da Instituição: Universidad Politecnica y Artística del Paraguay. País da Instituição: Paraguai. Relatoria: 48

Comissão de revalidação de Diplomas, 18. Processo: 23080.064683/2023-84. Requerente: Claudiane 49

Meire Lopes Varela. Objeto: Requer REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. Curso de Graduação 50

Equivalente na UFSC: MEDICINA. Nome da Instituição: Universidad Sudamericana. País da Instituição: 51

Paraguay. Relatoria: Comissão de revalidação de Diplomas, 19. Processo: 23080.064686/2023-14. 52

Requerente: Daniele Aguiar. Objeto: Requer REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. Curso de 53

Graduação Equivalente na UFSC: MEDICINA. Nome da Instituição: Fundación  H. A. Barceló. País da 54

Instituição: Argentina, Relatoria: Comissão de revalidação de Diplomas, 20. Processo: 55

23080.064691/2023-27. Requerente: Juliano Bilibio. Objeto: Requer REVALIDAÇÃO de DIPLOMA 56

estrangeiro. Curso de Graduação Equivalente na UFSC: MEDICINA. Nome da Instituição:  Universidad 57

Sudamericana. País da Instituição: Paraguai. Relatoria: Comissão de revalidação de Diplomas. A 58

presidente, Prof. Dilceane Carraro, fez a leitura resumida dos pareceres dos pontos 13 a 20, que foram 59

aprovados em bloco por unanimidade. 21. Processo: 23080.064694/2023-61. Requerente: Leomar de 60

Souza Junior. Objeto: Requer REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. Curso de Graduação 61

Equivalente na UFSC: MEDICINA. Nome da Instituição:  Universidad Privada Del Este. País da 62

Instituição: Paraguay. Relatoria: Comissão de revalidação de Diplomas, 22. Processo: 63

23080.064698/2023-49. Requerente: Mario Lorensoni Neto.  Objeto: Requer REVALIDAÇÃO de 64

DIPLOMA estrangeiro. Curso de Graduação Equivalente na UFSC: MEDICINA. Nome da Instituição: 65

Pontificia Universidad Catolica Argentina. País da Instituição: Argentina. Relatoria: Comissão de 66

revalidação de Diplomas, 23. Processo: 23080.064701/2023-24. Requerente: Nyckoli Andressa dos 67

Santos. Objeto: Requer REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. Curso de Graduação Equivalente na 68

UFSC: MEDICINA. Nome da Instituição: Universidad Privada Del Este - Presidente Franco. País da 69

Instituição: Paraguai. Relatoria: Comissão de revalidação de Diplomas. 24. Processo: 70

23080.064703/2023-13. Requerente: Pedro Ivo Pan.  Objeto: Requer REVALIDAÇÃO de DIPLOMA 71

estrangeiro. Curso de Graduação Equivalente na UFSC: MEDICINA. Nome da Instituição: Universidad 72

Privada del Este. País da Instituição: Paraguai. Relatoria: Comissão de Revalidação de Diplomas, 73

25. Processo: 23080.064709/2023-91. Requerente: Roger Glendys Castro Hernandez. Objeto: Requer 74

REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. Curso de Graduação Equivalente na UFSC: MEDICINA. Nome 75

da Instituição: Universidad de Ciencias Medicas de Villa Clara. País da Instituição: Cuba. Relatoria: 76

Comissão de revalidação de Diplomas, 26. Processo: 23080.065492/2023-91. Requerente: Rafael 77

Augusto Chitolina Cornelio. Objeto: Requer REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. Curso de 78

Graduação Equivalente na UFSC: MEDICINA. Nome da Instituição: Universidad Internacional Tres 79

Fronteras. País da Instituição: Paraguai. Relatoria: Comissão de revalidação de Diplomas, 27. Processo: 80

23080.065493/2023-35. Requerente: Sylmara Bruna da Costa Almeida Rodrigues. Objeto: Requer 81

REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. Curso de Graduação Equivalente na UFSC: MEDICINA. Nome 82

da Instituição: Universidad Central Del Paraguai. País da Instituição: Paraguay. Relatoria: Comissão de 83

revalidação de Diplomas, 28. Processo: 23080.065938/2023-22. Requerente: Lara Ribeiro Lima. 84

Objeto: Requer REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. Curso de Graduação Equivalente na UFSC: 85

MEDICINA. Nome da Instituição: Universidad Privada Franz Tamayo – UNIFRANZ. País da Instituição: 86

Bolívia. Relatoria: Comissão de revalidação de Diplomas, 29. Processo: 23080.065939/2023-77. 87

Requerente: Mailen Sosa Arcia. Objeto: Requer REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. Curso de 88

Graduação Equivalente na UFSC: MEDICINA. Nome da Instituição: Instituto Superior de Ciencias 89

Medicas de Santiago de Cuba. País da Instituição: Cuba. Relatoria: Comissão de revalidação de 90

Diplomas. A presidente, Prof. Dilceane Carraro, fez a leitura resumida dos pareceres dos pontos 20 a 29, 91

3

que foram aprovados em bloco por unanimidade 34. Outros assuntos. O Prof. Lindberg solicitou a 92

palvra e apresentou o andamento dos trabalhos referente a nova proposta de resolução para 93

substituição da atual Res 017/CUn/97, e indicou uma nova expectativa de entrega do relatório final da 94

comissão. A seguir a presidente, Prof. Dilceane Carraro apresentou a sugestão de datas para as últimas 95

reuniões de 2023, sugerindo os dias 22/11/2023(extraordinária) e 06/12/2023(antecipação da reunião 96

ordinária de dezembro), após O prof. Alvaro sugeriu alterações nos horários das reuniões da Câmara 97

para o ano de 2024. Após deliberação foram aprovadas as datas das últimas reuniões do ano de 2023 e 98

ficou mantida a data de 2ªs quartas feiras de cada mês no período da manhã para as reuniões ordinárias 99

no primeiro semestre de 2024 e retornar a discutir o assunto para o semestre 2024.2. Após passou a 100

deliberar sobre o processo de repactuação de vagas docentes, onde vários conselheiros se manifestaram 101

e informaram sobre a situação das vagas dos seus cursos e suas posições sobre as definições que 102

precisam ser tomadas sobre o assunto. Sem mais a acrescentar, a presidente encerrou a reunião às 103

11h53min. Para constar, eu, Israel Henrique Zimmer, assistente em administração da PROGRAD, lavrei 104

a presente ata, que, quando aprovada, será assinada por mim e pela presidente da Câmara de 105

Graduação. Posteriormente, o conteúdo deste documento será divulgado na página 106

http://ceg.orgaosdeliberativos.ufsc.br/sessoes-atas/. Florianópolis, 08 de novembro de 2023. 107

http://ceg.orgaosdeliberativos.ufsc.br/sessoes-atas/

		2023-11-22T14:35:00-0300

		2023-11-22T14:35:15-0300